
Set fra min elevatorstol 
af Per Svensson 

Bogen "Set fra min Elevatorstol" er et kalejdoskopisk tilbageblik over mit liv, 
sat i forhold til historiens gang. 

Bogen er skrevet til mine børnebørn ud fra filosofien: "Man siger, at historien 
gentager sig. Så er det ærgerligt, hvis man ikke kender den". 

Her bringes det første kapitel, introduktionen til børnebørnene. 

 

Til mine børnebørn 

Livet er som en elevator. Man begynder ved år nul, i stueetagen, og efterhånden som man bliver ældre, 
får en uddannelse og bliver mere erfaren, stiger man op gennem årene, til man når slutetagen, der er 
forskellig for hver enkelt. 

Når man undervejs ser sig omkring, opdager man, at man er sammen med andre på ens egen alder, måske 
med samme uddannelse og erfaring. Men alle har det til fælles, at de har oplevet samme perioder af 
historien som en selv. De har alle en hel del til fælles fra samme tidsperiode, f.eks. Besættelsestiden, 
Ungdomsoprøret, Den Kolde Krig med mere. 

Selvfølgelig har man undervejs oplevelser sammen med nogle på et andet elevatorniveau, f.eks. ens 
forældre, ens børn, lærere, elever m.fl. Med dem kan man også mindes perioder i livet, der for alle var af 
betydning. Man kan forestille sig, at elevatoren er forsynet med vinduer i alle retninger. Alle ser det 
samme men opfatter det forskelligt, alt efter hvor højt de er kommet op. Udsynet præges af erfaring, 
livsindstilling mv. og er forskelligt fra etage til etage. 

Ud fra denne filosofi vil jeg i det følgende skildre mit livsforløb set ud fra min plads i elevatoren. 
Fortælle, noget spredt, om en periode, der omfatter 20 års barndom og ungdom, 42 år i det militære 
forsvar og 8 år som pensionist. 70 år, der strækker sig over Anden Verdenskrig med den tyske besættelse 
af Danmark, Efterkrigstiden, 50 år i NATO, Den Kolde Krig, Berlin-murens fald samt de derefter 
følgende 10 år med megen ufred i verden. 

En tidsramme fra 1929 til 1999, inden for hvilken "oppasser", det vil sige den soldat, der pudsede 
officerens støvler og rengjorde hans våben, blev afskaffet. Hvor man på Hærens Officersskole lærte at 
ride, men hvor officershestene blev solgt på offentlig auktion. Hvor man fik en ekstra uges sommerferie, 
når man nåede en vis alder, men da det blev aktuelt, fik alle samme længde ferie. En periode, hvor den 
militære kostforplejning blev ændret til kasernens cafeteria, og hvor man i det militære hierarki endte med 
at være dus fra forsvarschef til yngste rekrut. 

Det bliver en periode, som jeres bedsteforældre har oplevet, som jeres forældre har oplevet en del af, og I 
selv har oplevet noget af ved begyndelsen af jeres livsbane.  

Er der noget i det følgende, der virker mærkeligt, er der noget, der er vanskeligt, og er der f.eks. historiske 
begivenheder, I ikke har hørt om før, så er det måske anledning til, at I får en snak med jeres forældre 
eller bedsteforældre herom.  
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